Que la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT) mediante Oficio SIT-DSE-4823-2025 
de fecha 15 de octubre de 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), autorizar la 

Modificación Presupuestaria de adición de fondos del Tesoro Nacional al Grupo del Gasto 40000 Bienes Capitalizables 
por QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS 

(L557,550,000.00), para dar cumplimiento a la deuda adquirida con la empresa constructora ETERNA, S.A. de C.V.

Que la Dirección General de Presupuesto (DGP) en coordinación con la Dirección General de Inversiones Públicas (DGIP) 
realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria,